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Abstract

The topic of the diploma thesis is the case study of the business conversation with the

client for persona! bankers and its psychological aspects. There is described the training

programme, which has to develop the sales skills of the persona! bankers. The first part of

the training is divided into six steps of business conversation with client and includes also

the development centre. lt means there was also evaluation of the sales skills level of the

participants. Then the second part of the training should take place - the advanced sales

training - systematic six modules training, designed to eliminate the identified sales skills

deficits. But only the first part of the training programme was realized, because the

different training priorities were identified for the next year. Only part of the persona!

bankers took part in this training.

The theoretical part of the diploma thesis describes the communication theory and the

training preparation problems. The empirical part of the diploma thesis describes the

persona! banker position and then concerns on the first part of the training programme.

There is also the methodology of the evaluation of the sales skills Ieve I.
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I. Uvod

Problematiku psychologických aspektů rozvoje prodejních dovedností jsem si vybral

především proto, že bych se jí rád zabýval po skončení školy. Toto téma zároveň volně

navazovalo na moji předchozí diplomovou práci na téma "Rozvoj řídících pracovníků

v průmyslovém podniku (Případová studie systému vzdělávání řídících pracovníků

v dceřinné společnosti zahraničního průmyslového podniku v České republice)", jejíž

empirická část se týkala sledování účinnosti výcvikového programu.

Dalším důvodem výběru tématu bylo to, že se poslední dobou zajímám o oblast

prodejních dovedností a jejich rozvoje ve finančním sektoru, což úzce souvisí i

s problematikou komunikace v oblasti poradenství. Filosofií prodeje zde není za každou

cenu prodat určitý produkt, ale co nejlépe poradit a najít vhodné řešení podle klientových

požadavků a potřeb tak, aby klient odcházel maximálně spokojen a rád se k obchodníkovi

vracel. Jedná se tedy o budování vztahu se zákazníkem s důrazem na dlouhodobou

perspektivu. Firmy podnikající v oblasti financí nabízejí dnes velmi podobné produkty

s podobnými parametry a konkurence v tomto směru je vysoká. Jednou z klíčových

oblastí, kde je možné získat konkurenční výhodu je právě forma či způsob, jak pracovník

obslouží klienta. Právě proto se nejmenovaný bankovní ústav rozhodl investovat do

rozvoje prodejních dovedností svých osobních bankéřů. V duchu této koncepce byl

vytvořen i výcvikový program, který měl jejich prodejní dovednosti zmapovat a poté

zdokonalit.

Na počátku výcvikového programu proběhl tzv. development centre kombinovaný s

tréninkem, to znamená, že v rámci tréninku došlo k hodnocení úrovně dovedností

účastníků a na jeho základě bylo navrženo systematické vzdělávání zaměřené přesně na

odstranění deficitů, které byly zjištěny. V tomto tréninku, kterým měli projít všichni, byli

účastníci seznámeni s celým procesem obchodního jednání a jeho fázemi a poté byla

zmapována úroveň jejich dovedností v každé fázi obchodního jednání. Na základě

zjištěných deficitů měli být účastníci zařazeni do specializovaných tréninků navržených na

základě development centra a zaměřených na dovednosti v příslušné fázi. Z toho plyne,

že ve druhé části výcvikového programu již nebudou absolvovat všichni všechny moduly,

ale pouze ti účastníci, kteří příslušný modul potřebují. Poté může dojít ke zhodnocení
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účinnosti celého programu buď přímo - zda došlo ke zlepšení prodejních výsledků, nebo

nepřímo - porovnání videozáznamů s předvedeným prodejním rozhovorem či porovnání

hodnocení z počátku a po absolvování všech tréninků ze strany jejich účastníků.

Tato diplomová práce se zabývá první částí výše zmíněného výcvikového programu. V

teoretické části práce se nejprve věnuji teorii komunikace se zaměřením na sociální

komunikaci a obchodní vyjednávání. Dále zmiňuji i problematiku přípravy tréninku, popis

zvolených metod a nakonec se zamýšlím nad měřením jeho účinnosti. Empirická část mé

diplomové práce se zaměřuje na první část výcvikového programu. Nejprve se zmiňuji o

popisu pozice osobního bankéře* a rozebírám klíčové činnosti, které mají podstatný vliv na

úspěch v dané profesi. Dále se podrobně věnuji cílům, programu a obsahu celého

tréninku, který jsem rozdělil do bloků, jež korespondují s jednotlivými fázemi obchodního

jednání. Poté se zabývám metodikou hodnocení úrovně prodejních dovedností a

způsobem, jak rozhodnout, zda má být příslušný účastník navržen pro další rozvoj v určité

fázi obchodního jednání či nikoliv. Při tomto rozhodování jsem musel nejprve vytvořit

normy hodnocení a poté podle nich výše zmíněné rozhodnutí učinit.

Celý projekt začal v roce 2002 a měl být dokončen do konce roku 2003. Zůstalo však

pouze u první části, protože pro rok 2003 se vyskytly jiné priority investic do oblasti

vzdělávání. Nicméně se podařilo první fázi zrealizovat alespoň pro část osobních bankéřů.

* Osobní bankéř je pracovník pobočky banky, který obsluhuje běžné klienty. Je to

pracovník, jehož hlavní náplní je jednat s klienty, vyřizovat jejich požadavky, nabízet

produkty banky a uzavírat obchody.
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ll. Teoretická část:

ll. 1. Komunikace
Watzlawick, Beavinová a Jackson (podle Vybírala, 2005, str. 26 - 30) rozlišuje u

komunikace syntax, sémantiku a pragmatiku. U syntaxe můžeme zkoumat kódování,

komunikační kanály, kapacitu komunikace, ruchy, redundance či statistické jazykové

výskyty. U sémantiky, jejíž podstatou jsou významy slov, se zkoúmá, jaký význam

danému slovu připisuje mluvčí a jaký příjemce, nakolik oba rozumějí, metaforám atd.

U pragmatiky, což je analýza vztahu mezi mluvčím a příjemcem v konkrétním

kontextu či porozumění záměru, se zkoumá ovlivňování, přesvědčování, potvrzování,

přijímání a odmítání komunikovaného sebepojetí druhého atd. Komunikace v tomto

pojetí není pouze řečí, ale splývá s chováním a každá komunikace chování ovlivňuje.

Předmětem psychologie komunikace tedy může být, jak lidé vyjadřují či skrývají své

záměry, jaká je funkce komunikace a motivace k ní, dále dorozumění a

nedorozumění v procesu komunikování a účinky na psychiku, projevy a vztahy

účastníků. V rámci zkoumání se můžeme zaměřit na reciprocitu a cirkulární podstatu

všech výměn, zda jde o synchronní či asynchronní komunikování, přítomnost emocí

a kognitivních schémat či strategii řeči, psychického, fyzikálního či sociálního

kontextu, dále poruchy a z toho plynoucí vyjednávání významů.

Funkce komunikace

Komunikace má obvykle svůj účel, smysl či funkci, kterou se snaží plnit nebo

bezděčně plní. Každá komunikační výměna může plnit jednu či více funkcí paralelně

nebo postupně. Funkcí a dopadem na příjemce dostává komunikace svůj smysl.

Vybíral (2005, str. 31 - 32) rozlišuje při komunikování následující funkce:

• Informativní funkce: předat zprávu, doplnit jinou, oznámit, prohlásit

• Instruktážní funkce: navést, zasvětit, naučit, dát návod

• Persuasivní funkce: ovlivnit, zmanipulovat, přesvědčit ke změně či pozměnění

názoru, získat druhého na svou stranu

• Vyjednávací funkce: řešit, vyřešit, dospět k dohodě,

• Zábavní funkce: rozveselit druhého či sebe, pobavit, rozptýlit

• Kontaktní funkce: užít si blízkosti, zastavení s někým, prožít si sebepotvrzení,
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• Sebeprezentační funkce: prezentovat se, vyvolat dojem, zalíbit se, zastrašit,

exhibovat

Proces komunikace

Komunikační proces se skládá z několika kroků, jak je popisuje McKenna (2005, str.

171 - 172). Na začátku komunikační výměny je záměr odesílatele sdělit příjemci

určitý obsah. Ten musí být nejprve převeden do slovního sdělení, tedy zakódován.

Už při kódování může dojít k šumu tím, že odesílatel nedokáže najít zcela přesné a

výstižné verbální sdělení svého záměru, který obsahují jeho mentální struktury. Při

zakódování se odesílatel snaží použít taková slova, o kterých předpokládá, že budou

srozumitelné příjemci. Zároveň volí i komunikační kanál, zda ústně (tváří v tvář či

telefonem) nebo písemně (dopisem, faxem či emailem). Poté svůj záměr sdělí

příjemci tak, aby si byl jist, že zprávu obdržel. V některých případech může použít i

více kanálů najednou. Po obdržení zprávy musí příjemce odesílatelovo sdělení


[…]

Nabídka 10 12 11 11 1" 12 11 12 11 12 11 11 11,38
Přesvědčování 10 12 12 11 1" 11 11 12 11 12 9 12 11,38
Uzavření 10 12 12 8 12 12 11 11 11 12 10 12 11,38
Crosselling X X X X X X X X 11 X X X X

Další rozvoj. crosselhng
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Ivana sama sebe Kateřina Silva Pavla Šárka Mirka Libor Táňa Petr Veronika Klára Lektor průměr

Navázání 11 12 12 11 11 11 9 11 11 11 11 12 11 '13

Zjišťování 8 10 10 10 11 11 11 11 '11 11 10 12 10,63

Nabídka 9 12 11 11 11 11 10 12 10 11 11 12 11,00

Přesvědčování 10 10 10 8 11 11 11 12 10 11 9 12 10,38

Uzavření 10 10 11 12 12 11 11 12 11 11 10 12 11 '13

Crosselling 10 12 12 11 11 11 11 11 11 11 10 12 11,38

Táňa sama sebe Kateřina Silva Pavla Ivana Šárka Mirka Libor Petr Veronika Klára Lektor průměr

Navázání 9 12 11 11 11 11 11 9 11 10 11 10 10,88

Zjišťování 8 12 12 11 10 9 9 9 10 8 10 11 10,00

Nabídka 8 12 12 11 10 9 9 8 11 11 10 12 10,38

Přesvědčování 11 11 10 9 9 5 7 10 9 11 12 9,50

Uzavření 8 12 12 6 6 5 8 8 10 9 10 12 8,63
Crosselling 2 10 9 6 4 1 5 10 10 7 7 7,25

Další rozvoj: přesvědčování uzavření crosselling

Veronika sama sebe Kateřina Silva Pavla Ivana Šárka Mirka Libor Táňa Petr Klára Lektor průměr

Navázání 10 10 12 11 11 9 10 9 10 11 11 12 10,38
Zjišťování 7 8 9 4 5 5 10 2 9 11 8 12 7,25
Nabídka 8 12 12 11 11 9 9 10 11 11 10 12 10,63
Přesvědčování 10 9 10 11 10 X 7 7 11 10 9 8 9,43
Uzavření 10 10 11 12 11 10 11 10 10 11 9 12 10,50
Crosselling 11 10 11 12 10 10 10 10 10 11 8 10 10,25

Další rozvoj: zjišťování přesvědčováni

Věra sama sebe Lektor Kamila Svatava Jana David Radka průměr míním um maximum

Navázání 8 10 12 12 11 11 12 11,67 11 12
Zjišťování 5 9 12 10 10 9 10 9,75 9 12
Nabídka 9 11 10 12 11 10 9 10,33 9 12
Přesvědčování 7 10 11 11 9 8 11 10,33 8 11
Uzavření 5 8 12 12 11 9 11 11,33 9 12
Crosselling 10 9 11 11 11 9 10 10,67 9 11
Dalsl rozvoj. ZJišťováni uzavren1 crosselling
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David sám sebe Lektor Kamila Svatava Jana Věra Radka průměr minimum maximum

Navázání 10 11 9 9 12 12 12 11,00 9 12

Zjišťování 10 9 11 11 9 12 10 10,67 9 12

Nabídka 12 10 11 11 10 6 10 10,33 6 11

Přesvědčování 11 11 12 12 11 12 12 12,00 11 12

Uzavření 9 12 11 11 10 12 9 10,67 9 12

Crosselling 12 11 12 12 12 12 11 12,00 11 12 ---
Další rozvoj: zjišťování

Jana sama sebe Lektor Kamila Svatava Věra David Radka průměr minimum maximum

Navázání 10 11 12 12 12 12 12 12,00 12 12

Zjišťování 8 9 12 12 12 12 12 12,00 12 12

Nabídka 10 11 12 12 12 12 11 12,00 11 12

Přesvědčování 8 10 12 12 12 12 12 12,00 12 12

Uzavření 6 11 12 11 12 11 12 11,67 11 12

Crosselling 7 7 11 12 11 10 12 11,33 10 12

Další rozvoj: ZJišťování crosselling

Svatava sama sebe Lektor Kamila Věra Jana David Radka průměr minimum maximum

Navázání 12 11 12 10 10 10 12 10,67 10 12
Zjišťování 9 9 11 11 6 9 9 9,67 6 11
Nabídka 9 9 11 11 9 8 8 9,33 8 11
Přesvědčování 8 8 10 6 9 10 10 9,67 6 10 I

Uzavření 9 9 10 4 11 7 7 8,00 4 11
Crosselling 8 5 8 6 6 6 5 5,75 5 8

Další rozvoj: ZJišťování nabídka přesvědčování uzavření crosselling

Radka sama sebe Lektor Kamila Svatava Jana David Věra průměr minimum maximum

Navázání 11 10 12 12 12 8 10 11,33 8 12
Zjišťování 7 4 11 5 12 9 11 10,33 5 12
Nabídka 6 10 10 12 12 10 11 11,00 10 12
Přesvědčování 5 8 10 8 12 3 9 9,00 3 12
Uzavření 8 10 11 11 12 11 11 11,00 11 12
Crosselling 7 8 10 10 12 10 10 10,00 10 12
DaiSi rozvoj: ZJISťování přesvědčování crosselling
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Kamila sama sebe Lektor Radka Svatava Jana David Věra průměr minimum maximum I

Navázáni 11 11 11 12 12 11 12 11,67 11 12
Zjišťováni 11 9 9 10 11 11 9 10,00 9 11 I

Nabidka 6 10 8 11 11 11 11 11,00 8 11
Přesvědčováni 6 6 4 4 6 9 8 6,00 4 9

Uzavřeni 7 9 6 10 11 7 11 9,33 6 11
Crosselling 6 9 6 5 11 10 10 8,E)I___ 5 11

- - -

Další rozvoj: zjišťování přesvědčování uzavření crosselling