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Oponentský posudek na diplomovou práci Jana Čapka na téma "Psychologické aspekty
rozvoje prodejních dovedností"

Specifikující podtitul diplomové práce upresnu]e její zaměření, orientované na
sestavení tréninkového programu pro přípravu pracovníků jedné z pozic v bankovním sektoru
(osobní bankéř) a vyhodnocení jeho účinnosti prostřednictvím metody hraní rolí. Diplomová
část práce je členěna na část teoretickou a empirickou.

Teoretická část diplomové práce obsahuje dvě kapitoly. První z nich se věnuje

současným trendům ve vzdělávání (dospělých) a obsahuje informace vztahující se ke
struktuře výcvikového programu, přehledu používaných metod a účinnosti výcvikových
programů. Druhá kapitola obsahuje zpracovaný profesiogram pozice osobního bankéře.

Tato část diplomové práce není nejšťastněji sestavena. Pokud se jedná o zpracovaný
profesiogram dané pozice, tak v podstatě je to praktické zpracování informací o profesi
umožňující vytvoření výcvikového programu, a pak by měla být tato část součástí empirické
části práce jako úvodní krok realizace výcvikového programu. Na druhé straně v této části
postrádám obecnější východiska ke stěžejnímu tématu práce - obchodnímu jednání. Ta lze
najít vaplikovaných poznatcích vztahujících se k sociální komunikaci (fáze jednání a
vyjednávání, argumentace a řazení argumentů, komunikační strategie a taktiky apod.).

K této části práce mám dvě dílčí připomínky:
metody užívané v rámci tréninku mohly být důsledněji hodnoceny z hlediska jejich
využití, možností a limitů,
u zpracovaného profesiogramu chybí, z jakých informačních zdrojů o profesi autor
vycházel.

Empirickou část diplomové práce tvoří projekt přípravy (tréninku) na obchodní jednání
s klientem, doplněný přehledem poznatků, s nimiž by byli pracovníci seznamováni a cvičeni.
Trénink je rozdělen do několika navazujících fází, v jejichž duchu obchodní jednání
s klientem probíhá. Závěrečná kapitola je věnována využití metody hraní rolí při nácviku
obchodního jednání a postupu jejího vyhodnocení. Praktickým vyústěním této části práce je
vytvoření hodnotícího postupu a norem hodnocení, na jejichž základě mohou být pracovníci
rozčlenění do dalších navazujících výcvikových programů.

Připomínky k empirické části práce se vztahují k následujícím skutečnostem:
na str. 33 není uveden zdroj vyobrazení,
na str. 35 a dále uvedené zásady prezentace produktu podle Tomana považuji vzhledem
k dané profesi a formám její práce za příliš všeobecné a irelevantní (reálná forma
prezentace produktu se nachází na str. 54).
Práce dále obsahuje přílohy, v nichž jsou uvedeny hodnotící škály a výsledky hodnocení

účastníků, a dále také použitou literaturu. Rozsah použité literatury (18 titulů) svědčí o větším
důrazu autora na část empirickou, než teoretickou.

Závěrem - diplomová práce je obsahově nevyvážená. Teoretická část nepokrývá
kompletní poznatkové zázemí nezbytné pro část empirickou. Praktická část práce je zdařilejší
a autor v ní prokazuje potřebný náhled na řešenou problematiku i schopnost připravit a
realizovat výzkumný projekt. Doporučuji, aby se diplomová práce stala předmětem obhajoby.
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